F&R Worldwide S.R.L.

6 Biserica Floreasca St.,
020322 Bucharest, Romania
T +4021 40204 41

office@fandr.ro
www.fandr.ro

RAPORT DE AMPLASAMENT
pentru
STATIE DE BIOREMEDIERE COSMESTI?,
SATUL CIUPERCENI, COMUNA COSMESTI,
JUDETUL TELEORMAN
apartinand OMV PETROM S.A.

il

Proiect: FRW-P24-028
29.08.2024

BENEFICIAR

OMV PETROM S.A.
Strada Coralilor nr. 22
013329 Bucuresti
Romaénia

F&R Worldwide S.R.L.

Martin Dreiseitgl
AReprezentant Legal

Environment
Construction Support
Geotechnics

Health & Safety



Raport de amplasament pentru "Statie de Bioremediere Cosmesti” F&R Worldwide S.R.L.
Satul Ciuperceni, comuna Cosmesti, judetul Teleorman FRW-P24-028
OMYV Petrom S.A. 29.08.2024

Titlu document: Raport de amplasament pentru "Statie de Bioremediere Cosmesti”
[...]
Pe amplasament activitatea se desfasoara in spatiu deschis, pe platforme betonate.
Amplasamentul nu necesité alimentarea cu gaze naturale.

BAT 15. BAT consté in folosirea arderii la facla numai din motive de siguranta sau pentru conditii de exploatare exceptionale (de exemplu, porniri, opriri), utilizdnd ambele tehnici indicate mai jos.

(a) Proiectarea corecté a instalatiei Nu este cazul. -

b) Gesti instalatiei
(b) Gestionarea instalafiei Specificul activitatilor de pe amplasament nu necesité arderea la facla.

BAT 16. in vederea reducerii emisiilor in aer de la facle in situatiile in care arderea la facla este inevitabild, BAT consté in utilizarea ambelor tehnici indicate mai jos.

(a) Proiectarea corecta a dispozitivelor de ardere la facla Nu este cazul. -
(b) Monitorizarea si inregistrarea datelor in cadrul gestionarii faclelor

Specificul activitatilor de pe amplasament nu necesité arderea la facla.

Zgomot si vibratii

BAT 17. in vederea prevenirii sau, atunci cand acest lucru nu este posibil, a reducerii emisiilor de zgomot si a vibratiilor, BAT consti in elaborarea, punerea in aplicare si revizuirea cu regularitate a unui plan de gestionare a zgomotului si vibratiilor, in cadrul
sistemului de management de mediu (a se vedea BAT 1), care si includa toate elementele de mai jos:

FRW

il

51 din 102



Raport de amplasament pentru instalatia "Statie de Bioremediere Cosmesti”

Satul Ciuperceni, comuna Cosmesti, judetul Teleorman
OMV Petrom S.A.

F&R Worldwide S.R.L.
FRW-P24-028
29.08.2024

Cerinta caracteristica a BAT

Raspuns

Responsabilitate

Persoana sau grupul de persoane responsabil pentru fiecare
cerinté

. un protocol
corespunzatoare;
IIl. un protocol pentru monitorizarea zgomotului si a vibratiilor;

IIl. un protocol de réaspuns in cazul evenimentelor de zgomot si vibratii
identificate, de exemplu in cazul reclamatiilor;

IV. un program de reducere a zgomotului si a vibratiilor conceput s&
identifice sursa (sursele), s& mésoare/estimeze expunerea la zgomot si la
vibratii, sa caracterizeze contributiile surselor si s& aplice mésuri de
prevenire si/sau de reducere.

care sa contind mésuri si grafice de aplicare

Nu este cazul.

Activitatile desfasurate pe amplasament sunt realizate cu nivel redus de zgomot si vibratii, (demonstrat prin rezultatele
masurarilor perioduce ale nivelului de zgomot la limita amplasamentului), astfel incat nu este necesar un plan de gestionare a
zgomotului si vibratiilor.

BAT 18. in vederea prevenirii sau, daci acest lucru nu este posibil, a reducerii emisiilor de zgomot si a vibratiilor, BAT consta in utilizarea uneia dintre tehnicile indicate mai jos sau a unei combi

natii a acestora.

(a) Amplasarea corespunzatoare a echipamentelor si cladirilor

Amplasamentul statiei de bioremediere a fost selectat astfel incat impactul zgomotului asupra mediului si asupra populatiei
din vecinatate (cel putin 1,5 km pana la cea mai apropiata gospodarie) sa fie conform legislatiei in vigoare.
Activitétile desfasurate pe amplasament genereazéa un nivel redus de zgomot si vibratii.

Conformare cu BAT

OMVP Departamentul HSSE

(b) Mé&suri operationale

Interconexiunile intre echipamente sunt proiectate pentru a preveni sau minimiza transmisia zgomotului.
Monitorizarea nivelului de zgomot se face anual conform cerintelor AIM existente.

Conformare cu BAT

OMVP Departamentul HSSE
Managementul operatorului statiei

(c) Echipamente silentioase

Utilajele si vehiculele utilizate pentru transport sunt echipate cu sisteme de amortizare a zgomotului si vibratiilor.

Conformare cu BAT

Managementul operatorului statiei

(d) Echipamente pentru controlul zgomotului si al vibratiilor

Nu este cazul.

(e) Atenuarea zgomotului

Nu este cazul.

Emisii in apa si consum de apa

jos.

BAT 19. in vederea optimizirii consumului de ap3, a reducerii volumului de ape uzate generat si a prevenirii sau, daca aceasta nu este posibila, a reducerii emisiilor in sol si in apa, BAT consta in utilizarea unei combinatii adecvate a tehnicilor indicate mai

(a) Gestionarea apei

Pe amplasament nu se utilizeazd surse de apd de suprafatd sau retele publice de alimentare cu apa pentru asigurarea
necesarului de apé si nu exista evacudri de apé uzata pluviald, tehnologicd sau menajera din incinta.

Alimentarea cu apa tehnologicé se realizeazd din apele pluviale care cad pe suprafata asfaltatd a obiectivului (zona de
bioremediere si zona administrativé) colectate prin sistemul de rigole si conducte de canalizare si ulterior recirculate dupa
preepurarea pe amplasament, precum si din apele uzate menajere epurate provenite de la mini-statia de epurare ape uzate
menajere care, in conditii normale de functionare, sunt deversate intr-un camin si dirijate in bazinul decantor — separator, fiind
ulterior recirculate.

Conformare cu BAT

OMVP Departamentul HSSE

(b) Recircularea apei

Nu se elimind ape uzate de pe amplasament.
Apa este recirculaté si utilizata in procesul de bioremediere.
Conform AGA nr. 395/2022, gradul de recirculare interna a apei este de 80%.

Conformare cu BAT

OMVP Departamentul HSSE

(c) Impermeabilizarea suprafetei

Suprafata de lucru este betonata cu grad mare de impermeabilizare cu grad mare de impermeabilizare/uzurg, in concordanta
cu cerintele roménesti si europene, in vigoare pentru acest tip de constructii, astfel incat sa se previna contaminarea solului
sau a panzei freatice din zona.

Conformare cu BAT

OMVP Departamentul HSSE

(d) Tehnici pentru reducerea probabilitétii si a impactului debordérilor si
pierderilor din rezervoare si bazine

Statia de bioremediere este prevazuta cu rigole betonate prevézute cu gratare, pentru preluarea eventualelor scurgeri
accidentale, iar acestea sunt dirijate catre bazinul decantor-separator.

Se aplicé prevederile stabilite prin Planul de prevenire si combatere a poluérilor accidentale (PPCPA) elaborat pentru Zona de
Productie Valahia.

Conformare cu BAT

OMVP Departamentul HSSE

FRW

il

52 din 102




Raport de amplasament pentru instalatia "Statie de Bioremediere Cosmesti”
Satul Ciuperceni, comuna Cosmesti, judetul Teleorman
OMV Petrom S.A.

F&R Worldwide S.R.L.
FRW-P24-028
29.08.2024

Cerinta caracteristica a BAT

Responsabilitate

Raspuns Persoana sau grupul de persoane responsabil pentru fiecare
cerinté

(e) Acoperirea zonelor de depozitare si tratare a deseurilor

Nu este cazul. -

Pe amplasament activitatea se desfésoara in spatiu deschis, pe platforme betonate.

(f) Separarea fluxurilor de ape uzate

Apele uzate menajere sunt epurate intr-o mini-statie de epurare si descarcata in sistemul de canalizare, fiind dirijate catre | OMVP Departamentul HSSE
bazinul decantor-separator. Dupé preepurare, acestea se descarca in bazinul de retentie in vederea refolosirii in procesul de
bioremediere.

Prin specificul constructiv al bazinului de spélare a rotilor autovehiculelor, la trecerea camionului prin acesta, apa prevézuta
in zona de spalare este consumatéa progresiv prin preluare pe anvelope iar apele uzate rezultate sunt descarcate in sistemul
de canalizare, fiind ulterior preepurata in bazinul decantor-separator. Dupé preepurare, acestea se descarca in bazinul de
retentie in vederea refolosirii in procesul de bioremediere.

Apele pluviale din zona asfaltata a statiei sunt colectate prin intermediul sistemului de canalizare si rigole, fiind dirijate catre
bazinul decantor-separator. Dupé preepurare, acestea se descarca in bazinul de retentie in vederea refolosirii in procesul de
bioremediere.

Conformare cu BAT

(g) Infrastructura de drenaj corespunzatoare

Infrastructura de drenaj pluvial este proiectata corespunzator unor volume maxime de ape pluviale pentru amplasament. OMVP Departamentul HSSE

Conformare cu BAT

(h) Dispozitii referitoare la proiectare siintretinere care permit detectarea
si eliminarea scapérilor de gaze

Nu este cazul. -

(i) Capacitate de stocare adecvatéa a rezervorului tampon

Bazinele prevazute in incinta statiei sunt: OMVP Departamentul HSSE
Bazinul decantor/deznisipator-separator de produse petroliere, cu capacitate utild maximéa de cca. 427 m?;
Bazinul de retentie ape pluviale cu o capacitate utila de cca 3.704 m3.

Conformare cu BAT

BAT 20. in vederea reducerii emisiilor in ap3, BAT const in tratarea apelor uzate prin utilizarea unei combinatii adecvate a tehnicilor indicate mai jos.

(a) Egalizare

(b) Neutralizare

(c) Separare fizica, de exemplu prin gratare, site, deznisipatoare,
separatoare de grasimi, separatoare de hidrocarburi sau decantoare
primare

(d) Adsorbtie

(e) Distilare/rectificare

(f) Precipitare

(g) Oxidare chimica

(h) Reducere chimica

(i) Evaporare

(j) Schimb de ioni

(k) Stripare

(I) Proces cu namol activ

(m) Bioreactor cu membrana

(n) Nitrificare/denitrificare atunci céand tratarea include si tratare
iologica

o) Coagulare si floculare

p) Sedimentare

q) Filtrare (de exemplu, filtrare cu nisip, microfiltrare, ultrafiltrare)

(
(
(
(r) Flotatie

Avandin vedere tipul apelor uzate tehnologice generate pe amplasament, epurarea acestora se realizeaza prin separare fizica, | OMVP Departamentul HSSE
in bazinul decantor/deznisipator-separator de hidrocarburi petroliere, cu o eficientd de retinere a hidrocarburilor petroliere
de circa 95%.

Pentru epurarea apelor uzate menajere este prevézuté o mini-statie de epurare ape de dimensiuni mici, cu o capacitate/debit
maxim zilnic de 1,4 — 15,2 m3/zi (pentru circa 4 — 45 persoane), in care are loc procesul de epurare a apei uzate si colectarea
sirecircularea ndmolului activ (treaptd mecanica si treapta biologicé).

Conformare cu BAT

Emisii din accidente si incidente

BAT 21. in vederea prevenirii sau a limitarii consecintelor asupra mediului ale accidentelor si incidentelor, BAT consté in utilizarea tuturor tehnicilor indicate mai jos, ca parte a planului de management al accidentelor

FRW

il

53 din 102




Raport de amplasament pentru instalatia "Statie de Bioremediere Cosmesti
Satul Ciuperceni, comuna Cosmesti, judetul Teleorman
OMV Petrom S.A.

” F&R Worldwide S.R.L.

FRW-P24-028
29.08.2024

Cerinta caracteristica a BAT

Raspuns

Responsabilitate

Persoana sau grupul de persoane responsabil pentru fiecare
cerinté

(a) Masuri de protectie

OMVP a implementat documente pentru raspuns in cazuri de urgenta: Politica de prevenire a accidentelor majore, Plan de
management al incidentelor si Echipa de management al incidentelor.

La nivelul operatorului statiei au fost adoptate decizii interne privind organizarea activitatilor de prevenire si stingere a
incendiilor.

Conformare cu BAT

Directoratul OMVP

OMVP Departamentul HSSE

Managementul operatorului statiei

(b) Gestionarea emisiilor incidentale/accidentale

OMVP, Zona de Productie Valahia a implementat PPCPA.
Conformare cu BAT

Conducerea Zonei de Productie Valahia

(c) Sistem de inregistrare si evaluare a incidentelor/accidentelor

Toate incidentele sunt anuntate conform Anexa 6 - Raportarea incidentelor HSSE in cadrul Grupului OMVP din standardul de
companie GST — 0225 - Raportarea, investigarea si clasificarea incidentelor. Persoana care observé incidentul anunta seful
direct al punctului de lucru din zona de activitate care transmite toate datele necesare la dispeceratul Zonei de Productie
Valahia. Dispeceratul consemneazd incidentul in formularul de raportare care ulterior va fi transmis la Serviciul HSSE — anunta
incidentul conform celor doua linii de informare: Manager Operational si Manager HSSE.

Conformare cu BAT

Conducerea Zonei de Productie Valahia

Eficienta materialelor

BAT 22. in vederea utilizirii eficiente a materialelor, BAT consté in
inlocuirea materialelor cu deseuri.

Nu este cazul.

Pana in prezent, pe amplasamentul statiei s-a tratat prin procesul de bioremediere deseuri periculoase (sol contaminat) cu
cod 17 05 03*. Pe amplasament pt ajunge pentru tratare si deseuri cu continut de substante periculoase incadrate la codul
17 09 03*.

Dupa caz, in proces se pot utiliza materiale de afanare, apa pentru péstrarea umiditatii adecvate procesului si nutrienti
(ingrasaminte pe baza de azot, fosfor, potasiu - NPK).

Eficienta energetica

BAT 23. in vederea utilizirii eficiente a energiei, BAT consti in utilizarea ambelor tehnici indicate mai jos.

(a) Plan pentru eficienta energetica
(b) anegistrarea bilantului energetic

Nu este cazul.

Procesul de bioremediere nu presupune utilizarea de energie electrica.
Necesarul de energie electrica in incinta obiectivului este asigurat de un generator electric tip Pramac GSW80 (59 kW),
actionat de un motor cu ardere interné (Diesel).

Reutilizarea ambalajelor

BAT 24. in vederea reducerii cantititii de deseuri trimise spre
eliminare, BAT consta in maximizarea reutilizarii ambalajelor, ca parte
a planului de management al reziduurilor.

Singurele produse depozitate pe amplasament sunt sacii cu NPK (ingréds@minte folosite in procesul de tratare biologicé a
deseurilor), stocate temporar in incinta inchisd, in zona din vecin&tatea garajului.

Cantitatea stocata este folosita pentru aprovizionarea atat pentru procesul de bioremediere in statia de bioremediere
Cosmesti/Ciuperceni, cat si pentru procesul de bioremediere in cadrul statiei de bioremediere Videle. Dupa utilizare, sacii
de NPK sunt preluati de furnizor.

Aprovizionarea cu NPK este efectuatd strict in functie de necesarul pentru cele doua statii, astfel incat sa se evite o stocare
temporara prelungita.

Operator

Concluzii generale privind BAT pentru tratarea biologicé a deseurilor

BAT 33. in vederea reducerii emisiilor de mirosuri si a imbunatatirii
performantei generale de mediu, BAT consti in selectarea deseurilor
intrate.

Nu este cazul.

Pana in prezent, pe amplasamentul statiei s-au receptionat si s-au tratat exclusiv deseuri (sol contaminat) cu continut de
hidrocarburi petroliere (17 05 03*).
Activitatile desfasurate pe amplasament nu reprezinté surse semnificative de mirosuri.

BAT 34. Pentru a reduce emisiile dirijate in aer de pulberi, compusi org

anici si compusi mirositori, inclusiv HoS si NHs, BAT consté in utilizarea uneia dintre tehnicile indicate mai jos sau a unei combinatii a acestora.

(a) Adsorbtie
(b) Biofiltru

(c) Filtru textil
(d) Oxidare termica
(e) Epurare umeda

Nu este cazul.

Nu existd emisii dirijate n aer provenite din procesele tehnologice. Operatia de bioremediere implica exclusiv amestecul si
intoarcerea periodica a brazdelor de material supus bioremedierii in sistem umed.

BAT 35. in vederea generirii unei cantitati mai mici de ape uzate si a reducerii consumului de apa, BAT consta in utilizarea tuturor tehnicilor indicate mai jos.

FRW

il

54 din 102




Raport de amplasament pentru instalatia "Statie de Bioremediere Cosmesti”

Satul Ciuperceni, comuna Cosmesti, judetul Teleorman
OMV Petrom S.A.

F&R Worldwide S.R.L.
FRW-P24-028
29.08.2024

Cerinta caracteristica a BAT

Raspuns

Responsabilitate

Persoana sau grupul de persoane responsabil pentru fiecare
cerinté

(a) Separarea fluxurilor de ape uzate

Apele uzate menajere sunt epurate intr-o statie de epurare si descércata in sistemul de canalizare, fiind dirijate cétre bazinul
decantor-separator. Dupé preepurare, acestea se descarca in bazinul de retentie in vederea refolosirii in procesul de
bioremediere.

Prin specificul constructiv al bazinului de spélare a rotilor autovehiculelor, la trecerea camionului prin acesta, apa prevéazuta
in zona de spalare este consumata progresiv prin preluare pe anvelope, iar apele uzate rezultate sunt descéarcate in sistemul
de canalizare, fiind ulterior preepurata in bazinul decantor-separator. Dupé preepurare, acestea se descarca in bazinul de
retentie in vederea refolosirii in procesul de bioremediere.

Apele pluviale din zona asfaltata a statiei sunt colectate prin intermediul sistemului de canalizare si rigole, fiind dirijate catre
bazinul decantor-separator. Dupé preepurare, acestea se descarca in bazinul de retentie in vederea refolosirii in procesul de
bioremediere.

Conformare cu BAT

OMVP Departamentul HSSE

(b} Recircularea apei

Nu se elimin& ape uzate de pe amplasament. Apa este recirculaté si utilizata in procesul de bioremediere. Conform AGA nr.